Amygdala inquit Gal. quæ palam amara sunt, omnino extenuandi vim possident, Ephelin expurgant & excreationibus ex pectore pulmonèque crassorum lentorumque humorum impendio conferunt. In icore crassorum viscosorumque humorum in extremis vasis impactorum obstructiones abundè expurgant expediuntque. Quin & laterum dolores ab huiusmodi causa natos, & Lienis, & Coli & Renum. Porro & ipsa arbor vniuersa similem sortita vim est. Nam huius radices coctæ atque illitæ ephelides purgant. Quotquot verò sunt Amygdala dulcia, & ipsa leuiculam amaritudinem possident, quæ tamen dulcedine superante occultatur: cæterum id temporis spatio clarum fit. Qualitas autem dulcis moderatè calida est.

Idem alibi, Amygdalæ, inquit nihil profus habent facultatis adstringentis: sola enim tenuandi facultas ac detergendi in eis præpoller, quæ tum viscera purgant, tum humores è pulmonibus ac thorace sputis expectorant. Quædam autem ipsarum facultatem habent succos crassos ac lentos incidendi adèd exuperantem, vt mandi præ amarore nequeant: oleosæ tamen ac pinguis qualitatis, vt Nuces, participes: cuius causa, & ipsæ procedente tempore fiunt, vt illæ, oleosæ. Minor tamè eis inest hæc qualitas, quam in Nucibus: quo fit vt tardius, quam Nuces, oleosæ fieri cernantur. Ex ijs sanè intelligi potest, quod neque ventri subducendo cõferunt, neque corpus multum nutriunt. Quæ verò qualitatem amarâ habent præpollentem, eæ ad pus & succos crassos ac lentos ex thorace & pulmonibus expuendos plurimum conferant.

Rursus alibi: Amygdalæ amara Mundificant & tenuant, & aperiunt oppilationes hepatis, & adiuant ad spuendam humiditatem ex pectore & pulmone.

Et de simpl. med. Galeno attributo opusculo hæc leguntur: Amygdala est & suavis & amara, & vtraque viribus stiptica: magis tamen sunt in vsu medicinæ, & aptiores amara, eò quod subtiles magis. At paullo antè ex eodem Galeno traditum nihil planè astrictiois habere amygdala: ex quo patet librum hunc esse spurium, non genuinum Galenij. Hunc posteriorem locum sequuti Germani pierique falso sibi persuadent Amygdala ventrem stringere. Eoque res venit vt mulierculæ medicastræ, quæ hoc à non multò se doctioribus hauserunt annulatis togatisque pecoribus, ignorantia aut sint insinuare ipsis contrariū persuadere conantes: sed mundus vult decipi, decipiatur ergo.

Porro quod de facultate Amygdalarum aduersus ebrietatem supra ex Plinio & Diofc. adduximus, quia id non parum momenti apud quosdam potiores habere videtur, sciant, si in sua arte confirmari velint, eiusmodi effectus causam esse amaritudinis vim exiccantem, & humiditatem discutientem, vtj vult Plutarchus in sympof. lib. 1. quæst. 6. quo loco refert apud Drusum Tiberij Cæsaris filium Medicum quendam, (nimirum voluit ex arte bibere) qui alios omnes subinde bibendo vincere solitus erat, antequam potaret, quinque sexuc Amygdalas edentem fuisse deprehensum: ac deinceps id facere prohibitum, à vino facillimè superatum fuisse, immò ne tantillum quidem ad computationem perferendam valuisse. Bellum verò mehercle Medicum, qui quod naturæ contrarium deprehendit, ne arte destitutus videretur, arte comparandum, vel sanitatis morumque adèd iacturâ, non dubitauit. Vtinam non essent hodie, qui ne Amygdalis quidem ad eam rem egerent. Eandem historiam ex Plutarcho citat quoque Athen. qui tradit præsumptas Amygdalas bibendi appetentiam summopere excitare. Eupolis:

Da quas manducem Naxias Amygdalas:

Da vinum quod bibam è vite Naxia.

Ipsè quoque Diofc. in Eupor. mulsam Amygdal. amararum Cyathi vnus mensura ebrietatem arceret tradit. Nouimus tamen, qui amuletum illud aduersus ebrietatem in vsu habentes, nihilo secius à Baccho obruuntur, ac nimia sui remedij fiducia decepti, ita prosternuntur, vt nec manus nec pedes suo ampliùs fungi possint officio: vt cogitare necesse fit:

Vicisti tandem Baccho, Vicisti.

Diocles apud eundem Athen. scribit nutrimenti multum Amygdalas suppeditare (hoc sup. Galenus negauit) iucundas esse ventriculo, calfacere, quia oleosum quippiam habeant: τὸ ἐλαϊώδες. Sic legit Ruellius. Quidem legunt ἐρρυχώδες: alij κερρυχώδες: alij ἐρρυχώδες. Ruellium sequitur Dalech. quamuis certum sit, vt idem quoque annotat, illos qui plurimum nucibus vtantur, rauescere, humectata illarum pingui liquore tunica interiore gutturis. Amygdalarum tamen minus operosa coctio est. Quamobrem citra noxam multas edimus.

Diphilus scribit, Amygdalas attenuare, prouocare lotium, purgare, parum nutrire: recentes ac virides prauum succum gignere, & cum pauciorum: siccas autem inflare & innatare magis: teneras, plenas, albas, lacteas meliorem succum gignere: ex siccis Thasias & Cyprias, quia sunt teneriores promptius excerni.

Mnesitheus Atheniensis libro de edulijs, scribit: Amygdalas & Nuces Persicas castaneis esse deteriores, ex his tamen & cæteris cunctis nucum generibus in vniuersum edendum nihil esse quod

Scriptica.

Lib. de simpl. med. non est Galeni. Vulg. Ger. manorum error.

Ratio cur Amygdala ebrietati resistant.

Medicus potator artificiosus citatur.

Naxias.

Experimentum comitari.

Lesio apud Athen. Gal. via.

Purgans. Panum vtrius. Vrinam cient. Thasia Cypria.

quod non sit igne coctum, præter virides Amygdalas. Siccas enim pingues esse, quarum nocentissimam pinguedinem absumat ignis. Cæterum Diocles scribens nutrimenti multum Amygdalas suppeditare, cum Galeno, dicente, non multum nutrire, sic conciliari potest. Parum nutriunt, si comedantur cruda cum cute nucleum immediate integente, & non optimè masticata: vsque aded compacta & densa eorum substantia est, vt obseruauerimus in multis portiones Amygdalarum deuoratarum, ac dentibus non benè attritarum, integras reiectas. Optimè verò tritas, vt teruntur pro lacte Amygdalino & aliis cibis ac *εμβλαμναισι*, facile crediderimus cum Diocle posse multum alimenti suppeditare.

Mnesitheus quoque fortassis considerans incoctas reici Amygdalas, dixit eas, & Nuces Persicas Castaneis esse deteriores. In Castaneis sanè pulpa non ita solida & còpacta: nec obseruauimus vnquã incoctas frustulatim reiectas vt Amygdala.

Simeon Sethi eadem ferè de viribus quæ Dioscor. & Plin. habet: Is tradit modicè calidas esse, satis nutrire, attenuare & incidere. Amaras dulcibus esse calidiores: ebrietatem eius dici auertere. Oleum Amygdalarum dulcium, quod eadem ratione vt amararum exprimi potest: (modum familiarem docebimus postea) modicè & temperatè calidum esse: iecoris obstructiones aperire & auertere: Pulmoni etiam & pectori vtile esse, quod postremum nostra experientia multorum commodo sapissimè exploratum.

Serapio ex Aben Mesuài, foliorum & florum Amygdalæ expressuram succum epotum ascarides cum purgatione deturbare scribit. Eodem colluta inguina fetorem amittere, iniectum auribus necare vermes. Oleum nucleorum (subaudi amararum) conferre dolori aurium frigido, & morbillis conferre illitu.

Mesues Oleum Amygdalarum duleium magnis extollit laudibus, asperitatem gutturis, pulmonis, & partium cæterarum etiam externarum lenire, duritiem omnem ac siccitatem iuncturarum & partium aliarum emendare: impinguare, conferre heceticis, semen augere, ardoriq; vulvæ & vrinæ iniectum commodare. Et est sanè medicamentum verè *εὐπρόσβητον*, & ad multa efficax, blandum, gratum, & velut quidam typus aliorum oleorū generis eiusdem: scimus quid possit in colico dolore, ab induratis facibus, ab humore acris: in quibus tuto & maximo successu multoties exhibuimus. Sed recenter oportet esse expressum: datur ab vncis tribus ad libram semis plus minus, vel per se, vel cum iure carniū. In constipata aluo, mite, tutum & probatum experimentum, etiam renum dolore diuexatis. Est etiam insigne anodynum, & vnicum propemodum infantium medicamen.

Idem Mesues oleum Amygdalarum amararum tradit obstructa aperire, flatus resolvere & dissipare, etiam in aurium tinnitu, & eiusmodi aurium morbis, asperitates lenire, neruorum mulcere dolores, durities mollire, panum faciei delere. Auicenna scribit pilulas fieri ex Amygdalis & oleo Amygdalino ad famem diu tolerandam. Illud consideratione dignum, quod apud Auic. legitur gummi Amygdalæ adstringere & calefacere, quod nobis quidem vero minus consentaneum videtur, quamuis in eo ipsum aded Dioscoridem securus videatur. Facile concesserimus adstringere per accidens, nempe glutinando, viscido liquamine in humore aliquo dissolutum,

Tom. I.

qua ratione dysentericis quoq; prodesse putamus. Sed de hac re doctiorum esto iudicium, aut quibus est in hac re aliqua experientia.

Non omittendum quod Trallianus tradit Amygdala & Pistacia in hepaticis dysentericis caueri debere, eò quod facile corrumpantur, & oleosa sint, promptèque in bilem mutantur, & excrementum asperius reddant, vt hinc venter magis, crebriusque iritetur. Idem alibi præcipit de purulentis: si aluus non sit citata succum Amygdalarum, sin autem sit citata nihil prorsus de iis exhibendū. Quo sanè loco, (quamuis & alios iam supra ex Diosc. & Plinio citauerimus huc facientes) facile refutare possis nostrorum Germanorū, opinionem qui existimant adstringi aluum vsu lactis Amygdalini. At nos vix existimamus concedendum Tralliano in hepaticis Dysentericis caueri debere Amygdalas, eò quod facile corrumpantur & oleosa sint, proruptèque in bilem mutantur. Nobis enim videtur ea quæ difficulter concoquantur, non facile corrumpi & in bilem mutari. Nec oleositas tanta est in Amygdalis non rancidis, quæ id præstare possit. Cremor quidem eorum facile acefcit, si loco reponatur calido: non propterea in bilem vertitur. Sunt tamen qui moti autoritate Auic. dicentis Amygdalas ob suam vntuositatem commouere choleram, sibi persuadent non tutum cremoris Amygdalini usum febricitantibus, & iis qui stomachum biliosum habent, facile inflammari, mittere ad caput vapores, vulnerato capite his non vtendum, excitare dolorem capitis. Nos in cremore vntuositatem illam non obseruauimus, nec quicquam nocentorum iam dictorum, licet in febribus & calidis morbis sæpè vsi simus, & vtamur ipsi in dies, etiam in nostro corpore. Quod si etiam vel tantillum eiusmodi vitiorum iis inesset, aqua vel simplex, vel hordei decoctum, quo cum parari iubemus, id facile emendat. Sed diligentibus medicis ista deinceps curiosius examinada relinquimus: quæ ipsi obseruauimus, annotamus & in publicum conferimus: aliorum obseruationes non spernentes, si ratione & experientia confirmantur. Ridenda profectò & eorum sententia, qui lacteum cremorem è dulcibus Amygdalis parari solitum dari minima debere anhelolis cæterisque pectoris & pulmonum vitiis laborantibus contendunt, quod falsò sibi persuadeant cremorem hunc omninò adstrictoria facultatis non obscure esse participem. Amygdalarum in cibis vsu genitale augere semen volunt, quod profectò vix alia fieri queant ratione, quàm quod multum nutriant eà quæ supra dictum ratione est. Etenim semen excrementum benignum vltimi alimenti. Nam nec magno aeris calore, nec flatulenta qualitate (quæ duæ etiam causæ semen excitare & stimulare solent) illud præstari certum est.

Tragus Amygdalis adstrictionem non tribuit quidem, sed tamen addit. Amygdalæ in cibo vsurpatæ præsertim si pulles ex iis conficiantur, adhibita aqua, in qua candens Chalybs extinctus fuerit, aluum lubricam adstringunt: At id nos Chalybi tribuimus non Amygdalis. Succus Amygdalæ amare expressus coxendicum dolores lenit, teste Sereno.

Amygdalis, inquit Matth. plerique vtuntur & ad roborandam venerem, & ad reficiendas vires, quamuis Galenus non multum alimenti suppeditare scribat. Ægrotantibus nutricibus, Amygdalino lacte, cum aqua cardui benedicti extracto dies aliquot infantes sustentari possunt. Amyg-

Cautio?
Alia Causa

Germanorū error
denuò refutatur.

Cur Amygdala semen
augeant.

Qua ratione
ne adstringant Amygdala.

Ad Generos
Ad Sires.

Olei Amygd.
amar Sires.

Pilula ex
Amygd. ad
samen.

Ahic. not.

Q

dalæ dulces masticatæ gingiuarum dolores tollunt.

Virides Amygdala. Earumque vires.

Cautio.

Virides Amygdalæ, suo integro operimento, comestæ, vt tradit Amatus, bonum faciunt stomachû, & illû ab humiditate emendant. Quia verò Hipp. astuosas dicit ob pinguedinem, ideo Auic. dixit sanic earum commouere Choleram ob suam vntuositatem: ad quod aduertant (infit Amatus) qui indiscretè febricitantibus Amygdalatum porrigunt, aut saltem ijs qui stomachum biliosum habent, ne magnum adferant ægris nocumentum. Sed de hac re paulò antè iudicium nostrum diximus.

Dulces Amygd. Oleum.

Aurium obstructio. Timnus.

Urina difficultas Calculus.

Quorundam error.

Dulces Amygdalæ, teste Turnero, cerebri substantiam augere creduntur, macilentis vtilis. Earum oleum ad Conuulsionem à siccitate laudatur: amararum verò oleum, vno gradu, eo quod ex dulcibus exprimitur, calidius est, accommodum auribus obstructis, flatu distentis crassiusculo, tinnitibus, surdastris, verminantibus. Experimentiâ compertum est, hoc oleum præ cæteris omnibus oleis, auribus esse conuenientissimum. Amygdala amara, sumpta cum vino dulci, vt muscatellino, aut arte facta, quod *Bastard* Galli vocant, vrinam prouocat, ac vrinæ difficultatem tollunt, profunt laborantibus calculo & arenulis, teste Dod.

Lactina refert Amygdala dulcia difficulter coqui à ventriculis debilibus, mittere ad caput vapores, ideoque reprehensione dignos esse medicos, qui in omnibus naturis & morbis ægris præscribunt Amygdalatum, quòd facillè inflammentur, nisi admisceantur semina Melonum aut Cucurbitarum & papaueris. Nos verò Lactis seu emulsione Amygdalarum dulcium ex decocto Hordei deglubiti, in calidioribus affectibus pro potu vitimur: Addimus etiam interdum semina Cucurbitæ ac Melonum, etiamque papaueris albi & lactucæ, si vigiliæ vrgeant.

Brucinus de re cibaria: Mirum, ait, cur obefiores fieri veicentes Amygdalis nonnullis sit traditum, cum leuiter alant. Sed mirari desinet, si cogitauerit tales vel esse famelicos & proinde firmo stomacho, vel sanè in quæstione adhuc esse vtrumque ab eo positum: vel denique Amygdalas non primariam esse impinguationis causam, neque simpliciter verum esse, leuiter alere, quamuis Gal. id scribat. Sunt enim & multi alij, qui contrarium statuunt.

Cautio.

Paræus in sua Chirurgia, in fractura capitis non vult læsos vti Amygdalato, dicens Amygdala excitare dolorem capitis. De hoc quoque antè dictum. Nec videmus, qua id ratione fieri queat. Sæpe accidenti alicui hæc vel illa assignatur causa, quæ nihil minùs quam eius causa est. Ratio inspicienda, non negligenda experientia, si cum aliqua ratione coniuncta sit. Alioqui ne experientia quidem fuerit.

Harchius in suo Enchiridio Amygdalarum vires quasdam paucis versiculis complectitur:

Decoctum faciem decorat capitisque dolores sanat, at in fessu menstrua pigra ciet:

Conciliant somnia fructus.

Quoniam verò compositionum aliquot in his Amygdalarum viribus meminimus, placet præcipuas aliquot hic in gratiam studiosorum adijcere.

Eclegma ex Amygdalis, eiusque vires.

Prima sit Eclegma illud Mesuei, phtisicis saluberrimum: sed etiam hecicis & aliter consumpris, quod, & tussim lenit, ac intemperiem multum siccam pulmonis & thoracis, & tussim inde siccam. Recipit autem Amygd. dulcium & amar. seminis lini torrefacti, nucleorum pineo-

rum, anisi, trigacanthi, gummi Arab. sicci & rad. glycyrrhizæ ana drach. vnam & dimid. sacchari, penidior. ana drach. tres: excipiantur mellis & succi fœniculi simul coctorum quantitate sufficienti.

Ex Amygdalis & Amylo Sepalsarij hodie delicatis, & deliciarum mancipijs placentas, *Marpican* vulgò vocant, conficiunt, quas consultius erat ægris exhiberi, quàm nocturnis computationibus, quod ferè fieri solet, inseruire. Meliores his delicatiorésque fiunt ex Amygdalis cum saccharo & aqua rosata. Tabidis conuenientissimum est sequens.

Amygd. dulcium exortic. vnc. ij. pinearum vnc. ij. passul. enucleat. & decorticat. pulpæ dactyl. ana vnc. j. & f. gummi arab. & trag. ana drach. j. Amyli vnc. ij. pulpæ capi elixi vnc. iij: fructus macerati cum aqua cum reliquis tundantur, & saccharo paulatim asperso fiat massa: indeque cuiusq; figuræ panes sensim siccandi. Addere potes & semina cucurb. & melonum cum semine papaueris si magis refrigerare voles. Præstans quoque est Pasta regia Mesuei ex iisdem parata: Nec tamen dicenda, ne potius ad pompam, quàm ad studiosorum compendiû & historiæ huius gratiam id præstitisse videamur, Videat apud ipsum, qui volet. Labet tamen Lactis Amygdalini modum docere, propter exoticos, ad quos fortè hæ nostræ lucubrationes, si Deo ita visum fuerit, vt mereantur, peruenient, apud quosque fortè non est in vsu.

Amygdal. dulcium à cuticula purgatarum, (quod sit aqua tepida, non feruente, ne oleosa substantia prouocetur in actum, sicque lac non benè album fieret) quantum voles, vnc. iij vel iij: addi possunt semina melonum & cucurbitarum, itidem decorticata ad vnc. j. sem. lactuc. & papau. albi (præsertim si refrigerare magis voles, somnue placidum, non violentum, quod sit opiatum, accersere,) singul. drach. j. vel ij. contundantur in mortario marmoreo, quod omnium optimum ad hanc rem, sensum affusâ aquâ coctâ, aut decoctionis hordej, vel etiam sero lactis, pro ratione scopi, trajice per linteam, & in loco frigidiusculo reserua: nam citò acefcit. Possis & cû solo hordeato & Amygdalis parare.

Hæc quæ sequuntur desumpta ex Gesn. libello de lacte & operibus lactariis obliuioni tradenda non sunt. Naturæ lac imitatur Amygdalatum, quod tum ad delicias, tum ad sanitatis beneficium ætas nostra frequentissimè parat. Amygdalæ circiter libræ pondere calidâ resoluuntur, vt facilius cortice spolientur, deinde cum pane excuato tunduntur. Tusa ac dissoluta recenti aqua in cacabum per setaceum funditur, & procul flammâ in carbonibus agitata cochleari, propter fumum, coquuntur. Sacchari adiicitur scilicet. Parum cocturæ amant, liquidum enim hoc ferculum magis quàm spissum placet. Sunt qui & aquam rosaceam addant. Idem ibid. Caseus ex Amygdalino lacte. Amygdalinum lac ouis temperato, salitum decoquito, & si libet crocum adijce, aut alia quælibet aromata: tum densatum igne cochleari diligenter permiscebis, & impones setaceo, vt quod liquidius est defluat, tandem saccharatum conuiuis appones.

Si etiam lac cæruleum facere volueris, Amygdalium cû cyani floris succo para loco aquæ. Huic deinde oryzam aut far incoquere licebit. Aliud cibarium ex Amygdalis, lac coagulatum referens. Amygdala tusa per setaceum transferes cum aqua, deinde calfacies ad ignem semper agitandò

Marpicanis.

Alius.

Alius ad Tabem.

Lactis Amygdalini preparatio.

Amygdalatum.

Caseus ex Amygdalino lacte.

gitando rude, miscebisque ius piscium, siue de pedibus vitulinis aut ouinis gelatum, ac vtæris frige- facto. Nos non possumus nobis persuadere ex floribus cyani tantum succi posse extrahi. Colerus in libris de coquinaria multa præclare para- te docet ex Amygdalis, quem consule.

Nec tacendum quod Theoph. scribit Amygda- læ arboris cinerem lixiuique vt acerrima, ad for- naces artèsque aliquas commoda materie vtiles esse. Dalech. quoque annotat, Gummi Amygd. in vsu multo esse ad pannos sericeos oblinendos (vulgò artifices id aiüt, donner l'eau, dare lustrum), firmiores vt sint, ac minùs corrugati laciniati que, & minùs obterantur.